*M*oraliter Iesus ab ania p̄ditus reciperatur per quatuor p̄traria his q̄b p̄ dicitur. Primo em̄ inuenit p̄ mundani gau dij exclusiōem: q̄ p̄go dolens q̄siuit eam Secōdo per cordis pacificatiōem: q̄ reuertit sa est in hierusalem vt euz inueniret. Tertio per deuotam oratiōem z audientiā verbi dei: quia inuenit eum in templo. i. in loco oratiōis z doctrine. Quarto p̄ completam satisfactiōem z spiritualiū cōtemplatōem quia inuenit eum post tridū in medio doctoz. Hi em̄ tres dies sunt p̄tratio cordis: p̄fessio oris: satisfactiō opis. z sine his tribus in actu v̄l p̄posito nō inuenit ch̄s. Notādum est etiam: ch̄s tanq̄

Dñica infra octa Epipha.

media psona in diuinis et tanq̄ mediator
dei et hominū q̄ntum semp dilexerit medi
um in q̄ p̄sistit fr̄us: quā extrema et excel
lētia corūp̄unt. Haz p̄ceptus est i medio
diei et noctiuz. i. eq̄noctio: qz mens̄ vj. a
p̄ceptione iohannis q̄ fuit in eq̄noctio au
tumnali. Et natus in medio nocti Sap.
xviij. dum mediū silentiū tenerent omnia
Et positus fm aliq̄s in diuersorio: qd̄ est
platea in medio domoz. vel si fuit nat⁹ in
crypta ibi fuit reclinatus in medio duoz
animaliū: vt posset dici illud Eia. j. Cog
nouit bos possessore suū: et asin⁹ 2c. Et in
in medio doctoz inuentus: et crucifix⁹ in
medio latronū: i medio tre. i. i q̄ro clima
te. iuxta illd̄ ps̄. Opus est salutē in me
dio terre. i. n̄re habitabil. Et post resurre
ctionē stetit in medio discipuloz Joā. xx.
Et post ascēsiōē apparuit iohāi in medio
candelabroz auroz Apoc. j.

Quantū ad tertiuū scilicet sciendū est qd̄
btā p̄go interrogauit ehm̄ nō autē Joseph
qz nō est ausus: cū firmiter crederet eū eē
deū. btā autē p̄go ausa est: p̄ter excellētis
simū amorē ad filiū. Excelles ei amor do
minū nescit. De h̄ ait Brecus. Viranda
dei genitrix maria maternis affecta visce
ribz q̄si cum lamentis indictionē dolorosa
onidit: et omnia sic m̄ et fiducialiter et hūilif
et affectuose exprimit. Hec ille. Vñ d̄: (Et
dixit m̄ eius ad illū) Joseph em̄ nūq̄ le
git eum allocut⁹ sed m̄: q̄ in hoc erat ma
ioris fiducia: fm Borram. Primo qz erat
vera m̄. et scdo qz erat maioris charitatē
q̄ foras mittit timorē. i. Joā. iij. ca. (Fili
qd̄). i. p̄ter qd̄ (fecisti nobis sic) q̄si dice
ret: intulisti nobis maximū dolorē. Vñ d̄
subdit (Ecce pater tuus) Appellat autē ioh̄
seph p̄tem fm Orig. Vel qz ita erat i opi
nionē vulgi. vel qz educauit puerum (Et
ego) Ecce q̄liter p̄go honorat contugem:
eū sibi p̄ponēdo (dolētes q̄rebam⁹ te) non
qz crederent posse p̄di puerū: quem deum
credebāt: vt d̄ Orig. sed qz timebant vt
idem ait: ne ascēdisset celū. qñ postmodū
voluisset descensur⁹. Vel fm Glo. time
bant ne sic herodes voluit et non potuit oc
cidere: ita aliq̄ occidissent (Et ait ad illos.
Quid est qd̄ me q̄rebatis?) scz inter p̄san
guineos. q. d. Magis sum q̄rendus i oc

cupatione circa spūalia. Vñ subdit: (Nec
sciebatis qz in his q̄ p̄ris mei sunt oportz
me esse.) Et in h̄ fm Orig. voluit se asse
rere vez dei p̄ris filiū: quē pl⁹ sua m̄re et
suo putatiuo p̄re diligebat (Et ip̄i non in
tellexerūt p̄bum qd̄ locut⁹ ē ad illos.) Et
hec fm Bedā qz de sua diuinitate loq̄bat
Vel fm Orig. qz nesciebāt si p̄ ea q̄ p̄ris
sui sunt vellet intelligere templū vel aliqd̄
altius templo. i. aīas iustas: q̄ sunt possessi
sio dei: et in quaruz medio est de⁹. Vel for
te p̄t dici qd̄ ip̄i intellexerunt qd̄m qd̄ de
suo celesti p̄re loq̄bat: sed tñ qd̄ p̄ illa p̄ba
vellet innuere nō intellexerunt. Et sic non
intellexerunt hec p̄ba quantū ad finē gr̄a
cuius ea puer Iesus est locutus. Et forte
hoc voluit dicere Orig. Volebat em̄ in
nuere fm Borram qd̄ ad ip̄m p̄tinebat tē
pli et spūalium gubernatio sicut ad p̄tem:
et hoc ratione diuinitatis sue. Et forte eti
am sic intellexit Bedā: quia etiam possit
dici qd̄ Bedā existimauit eos non intellex
isse qd̄ de sua diuinitate. i. patre diuio loq̄
ret. quia licet crederent eum filium dei: ta
men non p̄sueuerat adhuc de sua diuinitate
loqui. Et hoc magis credo eum sens
sisse. Igit illa verba non intellexerunt i se
iuxta Bedam. quia non bene acceperunt
illud non me p̄. vel n̄ intellexerūt ea q̄ntū
ad eoz finem iuxta Origenem (Et descē
dit cum eis) ad eoz consolationez (et venit
nazareth et erat subditus illis: ad nostre
superbie confusionem. (Maria autē con
seruabat oīa verba hec) que intellexerat:
et que nondum intellexerat vt ait Bedā.
(conferens in corde suo) vt intelligeret nō
intellecta et letaret in intellectis fm illud:
Letatus sum in his que dicta sunt m̄bi.
Nam vt ait Bedā fuit discipula christi. cu
lus verba non vt pueri sed vt dei rumina
bat. Ad intellectum autem eorum que
sequunt oportet videre de gratia et sapiē
tia christi. Quantum ad p̄mū sciendū est
ex doctrina sancti Thome. iij. p̄. q. vij. et
vij. q. in ch̄o fuit triplex gratia scz gratia
vniōis: que est ip̄m vniū humane natu
re ad p̄sonam diuinam: et gratia habitua
lis. id ē gratumfaciens: et gratia capis. id
est fm quem est ecclesie caput. sed iste due
sunt essentialiter eadez. Prima gratia est

infinita sicut et illa persona. Secunda ratio est quod
dem finitum quod est ens: sed tamen est illud ens in
finitum finitum rationem gratie: quod scilicet non limitatur in
ratione gratie: sed habet quod potest ad gratiam perti-
nere. Et ei nulla alia gratia puri hominis potest
equari: sed sit finitum ens: quod non sunt unius
rationis: cum una ad aliam comparet sicut par-
ticularis virtus ad universalem. Sic etiam nec
virtus ignis crescendo potest equare virtutes
solis. Ista autem gratia augeri non potuit. quod
sic patet. Nam aliquid est forma quod augeri non
potest ex parte sua: quoniam scilicet non est a parte perfecti
inveniri in alio: sicut calor ignis non potest esse
maior. Et enim in omnibus formis aliis termi-
nus prefixus ultra quem non possunt inveniri.
Aliquod ratio est quod augeri non potest ex parte sub-
iecti: quod scilicet natura subiecti non patitur ma-
ius augmentum: sicut calor summus quem aeris
natura patitur augeri non potest isto modo. Ista
ergo gratia neutro modo potuit augeri. Non pro-
mo modo: quod terminus formae sumit a fine
ad quem ordinatur. Ordinatur autem ista gra-
tia ad unionem ad deum: quod unio ibi tanta fu-
it quod non potuit esse aut inveniri maior: quod
fuit in persona. Sicut neque secundo. quod illud sub-
iectum semper fuit in termino: quod Christus semper
fuit gloriosus. Hec omnia ex sancto Tho-
ma. Quantum ad secundum sciendum est quod ex
doctrina eiusdem. in. pr. q. ix. et. r. et. xj. et. xij.
quod in Christo fuit quadruplex scientia. Pri-
ma fuit divina: secundum quam scit omnia que fue-
runt: sunt: et erunt: et esse possunt quaecumque
tute. Alia fuit scilicet beata: quod in quantum ho-
mo gloriosus: videt in verbo omnia que fu-
erunt: sunt: et erunt. quod omnia ista ad ipsum
pertinent: cum sit omnium dominus: et dominus ad bea-
titudinem eius pertinet quod illa cognoscatur.
Non tamen novit omnia que esse possunt: quaecumque
virtute. scilicet creature et dei. quod sequeret quod in quoniam
tum homo comprehenderet totum quod deus
potest facere: et dominus totam potentiam dei: et
dominus deum. Cognoscit tamen omnia que esse pos-
sunt virtute creature quam comprehendit.
Et quod in potentia creature sunt infinita: secundum
hanc scientiam scit infinita. Tertia est scientia
indita vel infusa quod cognoscit eo modo quod ange-
li boni et mali et ante seipsum per species infu-
sas a deo: et non acceptas a sensu. Assum-
psit enim animam perfectam: et dominus intellectus
eius non fuit privatus eo ad quod erat in pot-

tentia. Per istam cognovit omnia que natu-
raliter scire possumus: et omnia que per poten-
tiam obedientie scimus: ut omnia mysteria
gratie que revelantur hominibus: et etiam ipsas
substantias separatas: eo modo quod anima sepa-
ta etiam omnia singularia. Quia enim illa anima
erat perfecta fuit actuator omnis eius potentia
tialitas tam naturalis quam obedientie. Sed in-
telligit hoc dictum sancti Thomae. quod potentia
obedientie in ordine ad potentiam dei ordi-
naturam non ad absolutam. quod deus potest etiam
am modo species creare et eas similes intelle-
ctui Christi imprimere. Quarta fuit scilicet expe-
rimentalis seu acquisita: per hoc quod intellexit
actus eius agens abstrahendo a sensibilibus
species intelligibiles. Non enim debuit tam
nobilis potentia esse ociosa. secundum istam sciunt
omnia sensibilia lumine naturali intellectu agere
tis. scilicet omnia sensibilia: quibus non omnia sit exper-
tus. quod propter excellentiam ingenii ex paucis
experitis cognovit alia: Dicit ergo beatus Lucius.
(Et Iesus proficiebat etate) et in hoc non est
dubium quod ad assumptam naturam (et sapientiam et
gratiam) Hoc quodammodo Gregorius Nazanzenus et Theok-
erponunt quod ad ipsam apparentiam et manife-
stationem sapientie et gratie et non quod ad verum
augmentum ipsorum habituum. Que expositio
vera est quo ad primum. quod Christus in omni
etate operabatur congruentia temporis. sed tam-
men quantum ad secundum est etiam vera de
gratia que secundum habitum non potuit augeri:
non autem de sapientia. quod secundum scientiam adquisi-
tam vere et realiter profecit: ut patet ex dictis
Dicendum est ergo quod proficiebat scientia expe-
rimentali et gratia: non quo ad ipsum habitum:
sed quo ad ipsos effectus gratie: ut dicit sanctus
Thomas ubi supra. quia scilicet continen-
tiae exercebat operavit ut in quibus me-
rebat. De hoc scilicet Christi merito vide sanctum
Thomam. in. pr. q. xix. q. xxij. q. xxvij. q. xlvj.
et. q. xlvij. et tertio. dist. in. xvij. et de veri-
tate. q. xxvj. Ibi enim tenet quod Christus merebatur
habere actum: et quod meruit sibi gloriam corporis
seu immortalitatem et impassibilitatem et hu-
iusmodi: et ea que pertinent ad excellentiam
eius exteriorem sic est accessio: non autem glo-
riam autem nec scientiam nec gratiam nec veritatem
in alijs: sicut consuevit dici quod talis magister mil-
limum proficit quod scilicet proficiunt discipuli eius. (co)

In octava Epiphanie

ram deo z hoibz). i. in his q sunt del z ho
minu. Vel corā deo z hoibz. i. apparenter
h ad hoies: z vere h ad deū. Homibz em
nō cōstat euidenter aliqz hoꝝ pfectuuz lz
eis p exteriora appareat. Sed p predicta
arguit p Rico. de ly. qz duo habit⁹ eiusdē
rōnis non pnt simul esse in eodez subiecto
vt oēs affirmāt. sed scia indita et adq̄lita
sunt eiusdē rōnis: sic z oculus pduct⁹ a na
tura z miraculose datus: ideo chꝛus inq̄t
non habuit experientialē sciam. Ita dif
ficultas plixum erigit sermonē. qz de hoc
certat Pau. bur. z replicator. Scum, sed q
subtiliter vult videre veritate videat cap.
ij. s. vi. c. ij. Quantū ad rōnem tñ Rico. d
ly. dico. Primo q aliq̄ habit⁹ nō sūt vni⁹
rōnis: lz sint de eodē obiecto materialiter
Nā tā naturalis q̄ astrolog⁹ demonstrat
eandē cōclusionē. s. q̄ terra est spherica: et
pstat q̄ ille scie non sunt eiusdem rōnis eo
q̄ sunt p diuersa pncipia. Unitas em scie
sumit ex vnitare obiecti. Diuersitas p̄o ex
diuersitate pncipioꝝ: vt ptz. j. Posterior
Dico scdo q̄ fm aliq̄s ita est inposito: sic
q̄ scia indita z adq̄lita sunt p diuersa me
dia. i. p spēs infusas z adq̄litas: q̄ lz sint
aliq̄n eiusdem rōnis. i. q̄n representāt idem
eodem mō: vt spēs geometricales q̄s ha
buit salomon diuinit⁹ vel saltem Adam z
q̄s nō habem⁹: vt ptz. j. q. xliij. ar. ij. ad
pmū. tñ aliq̄n differūt rōne z specie: vt in
chꝛo z q̄libet aia separata: vt ptz. ij. q. ix. ar.
ij. Dico tertio q̄ q̄cqd sit de h: tñ iste scie
tie in chꝛo. s. scia indita z adq̄lita non fue
rūt de eodez formali z adq̄lto obiecto. vt
ptz vbi s. imo nec de eodē partiali eodem
mō. qz aliter representant: vna scz naturam
cōmunē tm: reliq̄ p̄o. i. infusa etiam indiui
dua. Nec est simile de oculo: q̄ a q̄cūq̄ p
ducas habet idē obiectū adq̄lto z forma
le: non aut habitus. et ex eisdem pncipijs
visus fert in rem visam: non aut illi habit⁹
tus. qz differūt spēs ifuse ob adq̄litis i re
p̄sentando: cū representant naturā vniuersa
lē nō p̄cise vt adq̄lites: sed cū indiuuis et
accidentibz vt dictū est. Si tñ inter specij
es istas nō esset differentia nisi p esse adq̄l
tas a rebus z datus a deo: vt iste credit
nos credere: eēt eiusdē rōnis sic z ocul⁹
datus a natura z a deo.

Horat⁹ in toto isto euangeliō nō in
struit m̄fes quō se habeant ad filios: quia
debent ad eos h̄re discretuz amore: eos a
puericia assuefaciendo spūalibus. z timoꝝ
rem ne cadant in manus archelai vel alte
r⁹ inimici. i. diaboli. z correctionem mat
nā q̄ est cum amore z discretide interro
gando poti⁹ q̄ quiciādo: maxie q̄n sūt mā
sueti. Scdo filius instruit filios vt ad pa
trem celestem se habeant reuerenter eū p
ponendo alijs. Ad p̄es p̄o spūales vt sūt
doctores: ita se habeant q̄si audjētes z in
terrogantes z r̄sidentes: non vt arguen
tes. neqz: qd̄ frēq̄nter accidit: vt bñficiuz
non recognoscentes. Ad patrem p̄o z ma
trē carnalem se habeant obedienter. Erat
em chꝛs subditus illis.

In octava Epiphanie. Text⁹ euang. Mat. ca. ij.

v Enit Iesus a galilea
in iordanē ad ioannē
vt baptizaret ab eo.
Ioannes autē phibe
bat eum dicens Ego a te debeo
baptizari: z tu venis ad me. Re
spondēs autē iesus: dixit ei. Si
ne modo: sic em decet nos imple
re omnē iusticiam. Tunc dimi
sit eum. Baptizatus autē iesus:
confestim ascendit de aqua. Et
ecce aperti sūt ei celi: z vidit spi
ritum dei descendentē sicut col
lumbā z venientē sup se. Et ec
ce vox de celis dicens. Hic est fi
lius meus dilect⁹ i quo mihi cō
placui.

v Enit iesus a gali
lea in iordanem zc. Mat. ij
In p̄nti euangeliō tangunt
tria puncta: q̄ sunt Recusa
tio: Reprobatio: Procesta
tio. Quantum ad primū litteraliter scien
dū est: q̄ ioannes ex humilitate baptizare
chꝛm recusabat. Porro de isto ioānis ba
b s